decisório quanto à execução da política de investimentos dos recursos previdenciários). De 

acordo com a 2ª Secex, o COMODORO-PREVI esteve sob a responsabilidade dos seguintes 

agentes públicos no exercício de 2023:

2. RECEITA

8. Para o exercício em análise, o valor estimado da receita para o RPPS foi de R$ 

10.350.000,00 (dez  milhões,  trezentos  e  cinquenta  mil  reais),  sendo  efetivamente 

arrecadado o valor de R$ 15.643.328,14 (quinze milhões, seiscentos e quarenta e três mil, 

trezentos  e  vinte  e  oito  reais  e  quatorze  centavos),  conforme  se  observa  na  Receita 

Orçamentária da Entidade. 

3. DESPESAS

9. De acordo com a 2ª  Secex,  em consulta  realizada no Aplic,  referente  ao 

exercício de 2023, verificou que o Comodoro-Previ empenhou o valor de R$ 9.372.514,70 

(nove  milhões,  trezentos  e  setenta  e  dois  mil,  quinhentos  e  quatorze  reais  e  setenta 

centavos) e que foram pagos (incluídas as retenções) o montante de R$ 9.334.811,71 (nove 

milhões, trezentos e trinta e quatro mil, oitocentos e onze reais e setenta e um centavos). 

3.1. Processos de despesa

10. Durante a inspeção, foram analisados processos de despesas. Após análise, 

contatou-se o seguinte: 

1. Não foram constatadas despesas não autorizadas/ilegais e/ou ilegítimas; 
2.  Os pagamentos das despesas foram efetuados quando ordenados após sua

[...]

recenseamento dos aposentados e pensionistas. 

3 Documento digital n.º 523026/2024 – pág. 12.

3.5. Registro dos direitos a receber

14. No Parecer do Controle Interno4 consta que o recolhimento da Guia n.º 11736 

(Comodoro-Previ), no valor de R$ 1.329,28 (mil, trezentos e vinte e nove reais e vinte e oito 

centavos) foi realizado após o prazo de vencimento, contudo, o Sr. Gustavo na condição de 

Gestor regularizou essa situação recolhendo aos cofres do Comodoro-Previ com recursos 

próprios o valor referente aos juros da guia, em 23/1/2023, no valor de R$ 13,30 (treze reais e

[...]

seja, foi atestado que o ente federativo segue normas de boa gestão, de forma a assegurar o 

pagamento dos benefícios previdenciários aos seus segurados.

4. BENS IMÓVEIS E MÓVEIS

16. A 2ª Secex afirmou que foi registrado no exercício de 2022 (anexo 14) no Ativo 

Permanente – Imobilizado R$ 362.043,83 (trezentos e sessenta e dois mil, quarenta e três 

reais e oitenta e três centavos), e no exercício de 2023 o valor de R$ 346.592,26 (trezentos e 

quarenta e seis mil, quinhentos e noventa e dois reais e vinte e seis centavos).

17. A equipe técnica constatou o seguinte: 

a) Não houve alienação de bens móveis e imóveis. 
b) Ocorreu o registro de um veículo marca Toyota, SW4, cor prata, ano 2014. 

18. Em relação ao Inventário Anual dos Bens Patrimoniais, constatou as seguintes

[...]

No exercício de 2023 o Comodoro-Previ realizou 5 (cinco) contratos. Da análise 

dos certames a 2ª Secex constatou o seguinte: 

21. Em consulta ao sistema Aplic, a equipe técnica identificou o seguinte: 

a) Que foram pagos à Empresa Anderson Luiz Caetano Ribeiro Ltda, no exercício 
de 2023, o montante de R$ 14.383,00 (quatorze mil e trezentos e oitenta e três 
reais), correspondente ao Contrato n.º 04/2023.

b) Ao  Consórcio  Público  Intermunicipal  de  Gestão  dos  Regimes  Próprios  de 
Previdência Social  dos Municípios Mato-Grossenses-CONSPREV, foi  pago o 
valor de R$ 5.016,00 (cinco mil e dezesseis reais), referente ao total do Contrato 
n.º 01/2023).

c) Ao Instituto Totum, foi pago o valor de R$ 6.287,50 (seis mil, duzentos e oitenta e 
sete reais e cinquenta centavos).

d) Para a empresa Agenda Assessoria, Planejamento e Informática Ltda, foi pago à 
conta do contrato n.º 06/2023, o valor de R$ 45.760,00 (quarenta e cinco mil e 
setecentos e sessenta reais) e R$ 8.372,00 (oito mil e trezentos e setenta e dois 
reais) ao Contrato n.º 05/2023.

22. A 2ª Secex ressaltou que os contratos formalizados no exercício de 2023 e os 

vigentes no exercício não constam no Sistema Aplic deste Tribunal, e que os contratos n.º 02, 

n.º 03 e n.º 05/2023 não estão demonstrados no portal transparência do Comodoro-Previ.